CONCURS.
.Pentru conferirea a şase ajutoare din fun-

daţiunea Episcopului Nicolae Popea să publică
concurs cu termin pană la 23 Iulie (5 August
nou) 1914, şi anume să vor conferi:

1. Un ajutor de treisute (300) coroane unui
sodal de croitor de bărbaţi, care se va perfecţiona
în ramul acesta ;

II. un ajutor de treisute (300) coroane
unui sodal de zidar, care cercetează cursul pen
tru industriaşii zidari ;

III. un ajutor de treisute (300) coroane
unui sodal de măsar artistic şi tâmplar ;

IV. trei ajutoare de câte una sută (100)
coroane, la care pot reflecta învăţăcei delà orce
meserie sau industrie.

Să recere• Ca 'reflectanţii să fie Români or
todocşi, talentaţi şi cu purtare morală bună.

Cererile de concurs sânt a să adresa Con-
zistorului diecezei române gr. or. a . Caransebe
şului pană la 23 Iulie (5 August n.) 1914 fiind
instruatc cu următoarele documente, alăturate în
original sau în copii autentice:

• 1. Estras de botez, .provăzut cu adeverinţă
din partea preotului local competent, că concu
rentul şi acum aparţine bisericii române gr. or.
din metropolia noastră.

2.